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W i a d o m o ś c i  K r a j o w e :
#

JBielew d. 20 maja.
(СИвертіал Ит'влаі)

Dzisia o godzinie 5 z południa* wyruszył kon
dukt żałobny ciała w Bogu spoczyw ający Cesa- 
rzowey J eYmości E lżbiety A eexiejewny  do St. 
Petersburga. Zgromadzenie Wszelkiego stanu lu 
dzi, którzy z okolicznych guberriiy , miast i wsi 
bezustannie do Bi elew a spieszyli, dla oddania Czci 
ciału i ostatniey posługi poświęconym popio
łom , hardziey stę jeszcze pomnożyło w dniu sa
mym uroczystego obchodu, odbywanego z taż wspa
niałością i w tymże porządku, jak dnia 16, w' cza
sie przeniesienia ś. p. Cesakzowey do Cerkwi. Prze
jęci gorliwością i serdecznem poświęceniem się, 
obywatele miasta Bielewa wyjednali pozwolenie, 
aby sarni mogli ciągnąć po.wóż, na którym  zrtay- 
d o wały się poświęcone popioły Nayjaśnieyszey 
Zmarłey, i z pochopem przystąpili* dla zastąpienia 
przygotowanych koni. Processya ruszyła z miey- 
sca wśród wystrzałów działowych i bicia we dzwo
ny, których głosy jednocząc się ?. żałobńemi głosy 
muzyki i z nfezmyślonym powszechnym płaczem 
i łkaniem  lu d u , ze wszech stron proceśsyą ota
czającego, więcey jeszcze przydaw ały wspaniałości 
tey źałobney pompie.

Znaki orderów zmarłey C esarzowey niesione 
były przez urzędników następujących: order hisz
pański M aryi Ludw iki, przez radcę stanu Choło- 
dowićza 2) O rder ś* Jana Jerozolimskiego, przes 
półkownika tPj'chodccnva. 3) O rder ś. Anny, 
przez tulskiego wice gubernatora Tl^asiljewa. 4) 
Order ś. AIexandra Newskiego, przez odstawnego 
jeherał-niajora udndrijewskiego. 5) O rder ś. K a
tarzyny, przez dowódcę trzeciey brygady* trzeciev 
dywizyi grenadyerów, jenerał-majora Iro ło w a . 6) 
Order ś. Andrzeja pierwszego wezwania , prżeź 
dowódcę pierwszey brygady trzeciey dywizyi gre-» 
riadyei ów, jenerał - majora jtwanowa 5go. Koronę 
Cesarską niósł naczelnik i 4ley dywizyi pieszey je
nerał poriu nik K aysarow . P rzy każdym z tiich 
znaydmvało się po dwóch assystentów.

K araw an ciągnęli obywatele przez całe mia
sto * które wystawiało tkliw y obraz powszechnej 
żałości. Na ulicach* w domach i na dachach, miesz
kańcy cisnęli się w głębokiem, pobożnem milcze
niu , z troską w sćrcach i ze łzami w oczach prze
prowadzali znikome szczątki Tey, K tóra w murach 
ich miasta przeniosła się z lego doczesnego ży
wota do wiecznego. Po przybyciu za rogatkę, ka
rawan zatrzymał się : tam Biskup Damasceii od
praw ił modlitwy* w czasie których obywatele, któ- 
rzy ciągnęli karaw an; i lud wszystek, upadłszy na 
kolana, zasyłali modły do nieba o pokóy aniel- 
skiey duszy Nayjaśweyszey Cesarzowey. Lud, 
który na chwilę miasto opuścił, w smutku i ciszy 
głębokiey szedł za karawanem przez sześć wiorst, 
1. j. do granicy gubernii tuhkiey i kałuskiey, gdzie 
kondukt, spotkany przez Ńay prze wielebnie у szego 
Grzegorza , Biskupa kałtiskiego i borowskiego, w 
ubiorze poniyfikalnym z krzyzanii , chorągwiami 
i duchowieństwem znakomitszem, tudzież przez 
jenerał - gubernatora Xiążęcia Chowańskiego, Gu
bernatora Cy wilnego Xiążęcia Oboleńskiego, M ar
szałków i obywateli gubernii, oraź mnóztwo obywa

teli mieskich wszelkiego stanu. Biskup tulski, od
prawiwszy nad truną modlitwę i pokropiwszy ją 
wodą święconą, błogosławił Krzyżem świętym kon
duktowi na dalszą drogę* poczerń także m odlitwę 
odpraw ił Biskup Grzegorz. Nakoniec duchow ień
stwo i obywatelstwo gubernii tulskiey, ostatni raz 
przystąpiło do ucałowania triiny  , k tórey dalsze 
prowadzenie oddawało gorliwości i pieczołowitości 
spólbraci Swojey gubfernii kałuskieji Po tym kon
dukt odbywał dalszą drogę do ^vsi ju ry  na. D. 21, 
o godzinie Зсіеу znana* processya przybyła do przed
mieścia m. Kozielska , gdzie spotkana była z przy
zwoitą ćeremoniją przez Na jprzewielebnieyszego z 
duchowieństwem,Gubernatora Cy w ilnego i dalszych 
urzędników. Lud Spotkał kondukt z nalegającą 
prośbą, aby mógł sam wieźć karawan: ale n iem o
żna było żadosyć uczynić tey gorliwości, bez opó
źnienia przybycia fta mieyśce naznaczone. P ra 
gnienie* oddać cześć trunie Cesarzowey i pożegnać 
się raz ostatni z drogiemi popioły, w  niey zawar- 
temi* dla wićlii było pobudką, do dalszego im to
warzyszenia. P rzy w yjściu  z miasta Kozielska , 
kupcy poprzedzali processyą aż do wsi P ryski, na 
nocleg przeznaczonej * ńalezącey do obywatele w 
Kastkinów. Tam, o godzinie 5 zrana, ciało było 
spotkane przezNayprzewielebnieyszeego G rzegorza  
z duchowieństwem, Wniesione do cerkw i i poslawio 
ne na przygotowanym k a ta fa lu , a po skończeniu 
modła W, przypuszczano do oddania czci trunie, 
wszystkich towarzyszących jey z miasta i innych 
wiosek, aż póki nie zaczęła się Msza ś . , o godzinie 
10 ; poczem odprawiono panichidę w  przytomno
ści licznego obywatelstwa i różnego stanu ludu, 
ciągle ze w szystkich stron cisnącego się dla oddania 
swojego hołdu. Po odprawieniu panichidy wieczor
nej, o pół dopiątey zpołudiiia* kondukt w ystąpił do 
miasta P erem y szła. dokąd też przybył szczęśliwie o 
godzinie 11 w nocy*

K a łu g a  d. 24 m aja .
D. 22, o godzinie 3 zrana, kondukt w  dalszą 

udał się drogę, z P erem yszla  do K a łu g i . Na gó
rze przeciwko miasta położoney, święte popioły ze
szłe j Pom azanicy, spotkane by ły  przez Nayprze
wielehnieyszego G rzegorza  z duchowieństwem, 
Jenerał-G ubernatora Xiążęcia Chowańskiego, Cy
wilnego gubernatora z M arszałkami dworzańskie- 
nii i urzędnikami , za którym i, wedle ustanowio
nego na miasta guberńskie ceremoniału, rozpoczę
ło się iście* Za zbliżeniem się żałobnego wozu, 
mieszkańcy jęli się przytrzym ywać go w spuszcza
niu z góry: na twarzach wszystkich malowała się 
gorliwość i gotowość do uczęslnictwa wr tym czy
nie. Po przebyciu rzeki Oki. zatrzymała się pro
cessya, na gorące prośby klęczących, przyw iąza
nych i gorliwy cli mieszkańców* o dozw chnie c ią
gnienia wozu 5 co też im pozwolono uczynić, £0 
nazbyt spadzistey górze przez miasto , do Soboru, 
gdzie na przygotowanym do tego zdarzenia k a ta 
falu, zalecającym się prostotą i gustem, postawio
na została truna, i zaprowadzony deżur z esób zna
komitszych płci obojey. Znaki orderow nieśli u- 
fzędnicy następujący: 1). O rder hiszpański M aryi 
Ludwiki* radca sianu Tiliczejew. 2). O rder s* Ja  
na Jerozolimskiego, rzeczywisty radca stami Omel- 
janienkowr  3) ś. Anny , odstawny jenerał * ІГ.СІОГ 
Karperdco* 4) s\ A lexandra Newskiego, komende-



rująey 2gą b rygadą, 2 d у wizy i grenadyerów , je- 
nerał-m ajor Em m ę. 5) ś. Katarzyny, kom enderu
jący 1 brygadą teyże dy wizyi, jenerał-major E rey-  
gang. 6). S. Andrzeja pierwszego wezwania, na
czelnik 2 dywizyi grenadyerów, jenerał-major Po- 
łuektow . 7) Koronę Cesarską niósł rzeczywisty tay- 
ny radca Xiąźe FFiaziemski.

i Po odprawioney przez Biskupa, mszy ś. i pa- 
nichidzie, wszyscy przypuszczani byli do oddania 
pokłonów i ucałowania truny CESAitzowEY.

O godzinie 5 z południa (w porze naznaczo- 
ney do fw yyścia processyi) przed pan ich idą , Nay- 
przewielebnieyszy Grzegorz miał mowt* pogrzebo
wą, a potem żałobny karawan udał się w tymże po
rządku, w dalszą drogę, i  stanął szczęśliwie d. 2З, 
o godzinie 2 z po łudnia, we wsi Spaskoje , nale
żące у do radcy nadwornego Honczarowa  i poru
cznika Szczepoczkina.

M iasto K aługa , w  czasie znaydowania się w 
niem ciała zeszłe у N ay jaśnie tszey C esarzow ey, 
równać się mogło, z przyczyny zgromadzonej tam 
ludności, ze stolicą: ulice objąć ludu nie mogły, k tó
ry  parkany i  same nawet drzewa okrywał.

W y ls z y  W ołoczek d. 8 maja.
(Gazeta Sanktpetersburska)

Pobyt J .  C. W . W ielkiego X ięcia M icha
ła P awłowicza w W yższym -W  ołoczku , od d. 27 
kw ie tn ia , napełnił serca mieszkańców tego mia
sta niewymowną radością. W  niektórych dniach 
swojego wysokiego bawienia, J. C. W . raczył 0- 
gląilać pozycyą miasta i zbudowane śluzy dla wo- 
dney kom m uiiikacyi; 7 zaś t. m. o po łudn iu , J. 
C. W . z żalem wszystkich mieszkańców W  otocz
ka, udał się traktem  do M oskwy.

Tw er d. 8 m aja .
(z teyze  g a ze ty .)

J .  ( h  W . W ie lk i Xiąże M i c h a ł  P a w ł o w i c z  
raczył dziś przybyć do miasta gubernialnego Twe- 
ru  o godzinie 10 zrana, i  po zmianie koni, na sla- 
cyi pocztow ey, nie wysiadając z pojazdu, udał się 
w dalszą drogę do Moskwy, лѵ pożądanem zdrowiu.

K im . J . C. W . W ie lk i Xiąż« M i c h a ł  Pa
w ł o w i c z  w podróży Swey z ,St. Petersburga do 
M oskw y, raczył przybyć do miasta K lina  d. 8 
maja, o godzinie 5, minucie 10 wieczorem , i po 
zmianie koni, raczył odjechać do Moskwy, (z t. g.).

R uski Inw alid  ogłosił nową listę ofiar na 
pom nik Łomonosowa. Ogół ich do dnia 12 m ar
ca r . t. wynosi *4,945 r, 58 k.

A n g l i a .
L ondyn  dnia 27 maja.
(* Gazety Warszawskiej.)

O nastałem teraz przyjęciu w  parlamencie 
obu bilów, względem zagranicznego zboża, gaze
ta tu tejsza Goniec tak pisze: „Kreskow anie w 
Izbie wyższey na podane bile przekona każdego, 
a zwłaszcza tego, kogo rolnictwo obchodzi, o mą
drości i przyzwoitości środków, proponowanych 
przez m inistrów. Pierwszy bil tyczył się sprow a
dzenia na targi blisko 3oo,ooo kw artetów  (poł- 
trzecia korca m iary pols.) pszenicy, będącey już 
w składach pod zamkiem, i został przyjęty w ięk
szością 84 kresek przeciw 2З. Drugi bil ściągał 
się do upoważnienia m in istrów , aby w razie po
trzeby mogli jeszcze 5oo,ooo kw arterów  zagrani
cznego zboża wprowadzić na konsumpcyą krajo
wą. Zdawało się, iż ten drugi bil dozna w ielkie
go oporu; lecz przyjęto go podobnież większością 
78 kresek przeciw 28 , coby można nazwać try 
umfem m inistrów , gdyby się wyraz ten stosował 
do w ypadku takow ych obrad. Ojipozycya prze
ciw ministrom w tey okoliczności pochodziła tyl- 
ho z różnicy zdań, co zawsze zdarzać się musi , i 

|  co w publicznych obradach jest nawet pożąda nem.
1 W  obu Izbach parlam entu nie można się spodzie- 
\ wać milczenia, jakie bywa w Dywanie tureckim;

I  Życzyć nawet potrzeba, aby i błąd, kiedy pocho- 
f  z uczciwości i otwartości, znalazł swćgo po- 
~ pieracza: gdyż inaczey zamknęłaby się droga po

trzebnem u zgłębieniu i objaśnieniu rzeczy. W sze

Jako usiłowano z jedney strony wystawiać człon
ków Izby wyższey, jako właścicieli dóbr chciwych 
i szukających własnego zysku, a z drugiey, wznie
cać oba wę tak w tychże członkach , jako tez we 
wszystkich innych posiadaczach włości , iż rząd 
myśli uczynić z nich ofiarę narzekaniom reszty 
mieszkańców. Pierwszą z tych potwarzy zbija do
statecznie stosunek arytm etyczny w odbytem kre
skowaniu , drugiey zaś bezzasadność okazuje się, 
zważając mądre postępowanie ministrów. Bez 
wątpienia, żleby ministrowie czynili, gdyby chcie
li popierać jaki środek szkodliwy interesom ro l
nictwa. Dowodem lego, iż z równą troskliwością 
przestrzegają interesu rolnictw a i przem ysłu, jest 
między' innemi oświadczenie hrabiego Liwerpool 
w Izbie wyższey. W  roku 1816 cena pszenicy 
przed i 5 sierpnia nie dochodziła 80 szy ling ., i 
dlatego porty krajowe na mocy praw a, były zam
knięte do i 5 listopada, a ze w  tym czasie ludy za
tamowały żeglugę z portów morza bałtyckiego, 
n ieby ło  więc zlarntąd dow ozu, i w grudniu cena 
pszenicy podniosła się do io 3 szylingów. Drożyzna' 
ta była powodem do licznych spękuiacyyy w roku 
1818 otworzono porty, sprowadzono zbyteczną ilość 
z^oza na targi, kupcy zbożowi zostali przy wiedze- 
iii do zguby, a dzierżawcy i właściciele dóbr pod- 
upadli. W ypływ a stąd niezaprzeczony wniosek, 
iż m ierny przywóz zagranicznego zboża, duzwoio- 
ny w przyzwoitym czasie , jest bardzo dogodnym 
dla ludzi trudniących się roliiictwen “

— VVczora oznaymiono Izbie niższey, iż K ró l 
Jmć zatw ierdził 112 uchwalonych bilów'. Pan 
Canning' udzielił potyrn umowę zawartą, między 
Anglią i Szwecyą, względem handlu i żeglugi. 
Pan G rattan  z\ozy\ pelycyą katolików w  M ontig- 
han  o nadanie swobód. Z powodu zdania sprawy 
o systeinacie banków' w Szkocyi, Pan 1 'iem ey  
m iał długą mowę o interesach skarbow ych w o- 
gólnosci, na co Pan Peel odpowiedział. Skończy- 
ła się sessya o godzinie pierw szey z północy, i na 
wniosek Pana Canning  odłożył» Izba następne 
posiedzenie, do d. 3 i b. m.

Dawniey głośny , a teraz znany tylko z 
robienia szuwaksu do butów, H unt, ubiegać się bę
dzie w tym  roku o reprezenlacyą do parlamentu, 
z hrabstw a Somerset, w spólnie z panem Lethbridge.

— D nia  5o. —
(z Gazety Pruskiey Stanu.)

X iąże Yorku  i Xiąże L eopo ld , znaydownli 
się zawczora u K róla Jm ci, a lord K anclerz i hr. 
Liwerpool otrzymali wysłuchanie.

— W czora po południu J. K . M. dawrał w 
JPallmall pokoje. Pomiędzy innymi przedstawia
ni byli Królow i Jmci, jenerałowie: F . A dam , lord 
Somerset i E. P aget.

— Zaw'czora po południu odbyła się w w y
dziale spraw  zagranicznych rada gabinetow a, w 
którey zasiadali: lord Kanclerz, Xiąże W ellington , 
hr. Liwerpool, H a rro w b y , i B a th u r s t , m inistro
wie D eel i Canning, kanclerz skarbu, P . H uskis- 
son, w icehrabia M clcille , P . РѴупп i. i. Sessya 
trw ała  od pół do 2 do 4.

— W czora, jako w rocznicę koronacyi K ró 
la Jm ci Francuzkiego, Xięztwo Polignac świetną 
dawali ucztę w swojem pom ieszkaniu, którą II. 
K K . W  W ; Xięztw o Gloucester i Xiąże Leopold  
swoją obecnością zaszczycili. Pomiędzy znakomit
szymi gośćmi znaydowali się posłowie zagranicz
ni, m inistrowie i przeszło 600 osób sianu rycer
skiego. S łychać , ze Xiężna A ugusta  i Xiężna 
Gloucester w ciągu tego miesiąca dawać będą po
koje, gdy K ró l Jmć, dla w ielu niedogodności, nie 
będzie mógł ich dawać.

— Ponieważ pałac Carlton  ma hydż znie
siony, K ró l przeto rozkazał, bogaty zbiór malo
wideł w nim znaydujący się, przez lalo w insty
tucie hrytańskim , na widok publiczny wystawić.

— P. S tu a rt PYo> tley, dotychczasowy czło 
nek parlamentu z hrabstwa York , jeden z n a jza
ciętszych przeciwników katolików , został miano
wany parem.

— Słychać, że lord S tra n g fo r t  będzie z St. 
Petersburga przywołany.



— D nia  5 / .  —
(z Gazety Warszawskie/.) _  . _

Niedawno p rz jb y ł tu  goniec z Paryża i od 
tamecznego posła naszego przywiózł listy do w y
działu spraw zagranicznych, względem mteressow
Turcy І. , - . p .

— Słychać, iż k ilku wygnanych z kraju ofi
cerów w łoskich , mających przytułek, w  naszym 
kraju, rd a  się do G recyi, w  celu przyjęcia służby 
w lamecznetri woysku.

__ Lord Cochrane popłynął na pomoc Gre
kom z eskadrą złożoną z 6 uzbrojonych statków pa
rowych, do którey się jeszcze kilka fregat przyłączy.

__ Odebrane tu  listy z lia ta w ii  pod U. 26
czerwca donoszą, iż rząd niderlandzki postanowił 
otworzyć porty wyspy Jaw y  dla handlu wszyst
kich narodów. W ielkorządca tameczny van der 
Capellen udał się do wyspy B essra , w  zamiarze 
powrócenia do Luropy.

__Przednia straż jenerała Sucre, stoi na gra
nicy Brezylii. . , . .

_  Składki na potrzebujących wsparcia ręko
dzielników wynoszą już 100.700 f. szL, a oprócz Łe- 
,r0 zebrano na tkaczów w Spita /field  228.767 i. sz.

__ D nia 2 czerwca . —
(z Korrespondenta Warszawskiego.)

W  Izbie wyźszey ogłoszono dnia onegdaysze- J 
go zezwolenie królewskie na 6 bilów, a gdy na- 
stepnie zaproszona deputacya Izby niższey przy
była, rozw iązany został parlament, następującą przez ] 
lorda kanclerza odczytaną mową: ,

Milordowie i Mości Panowie! Kroi Jmc roz- ] 
kazuie” nam, abym was uwiadomił, że gdy położę- 1 
nie spraw publicznych J. K. M. stawia w możności 
zamknięcia parlamentu w porze roku naywłaściw- 
szey do powszechnego w y b o ru , jest zamiarem j 
Króla Jmci rozwiązać niezwłocznie parlament i j 
wygotować rozkazy do zwołania nowego: K ró l  - 
Jmc nie może się z wami rozstać, iżby mi wyra
zić nie rozkazał, j;.k głęboko czuje gorliwość du
cha publicznego, któregoście dali dowody wr wy
pełnianiu tylokrotnych ważnych zatrudnień. Z 
wdzięcznością uznaje Król Jmć szczególniey śpie
szność i względność, z jakąście przełożone w am od 
Króla Jmci na początku tego parlamentu przed
mioty rozważali, i z ufnością spodziewa się K ról 
Jmć, że dobre skutki waszych narad, okażą się w  
polepszoney stałości publicznego i prywatnego 
kredytu, ^ukontentowaniem uwiadamia was K ról 
Jmć, że znakomita zręczność, waleczność i powo
dzenie broni angielskiey na ziemi Króla Awy, do 
podpisania z nim chlubnego traktatu przedstanow- 
czego doprowadziły, który K ról Jmć nie bez za
sady uważa za podstawę pewnego i trwałego po
koju. Nadto rozkazuje nam K ró l  Jmć powtórzyć 
wam, że jego usiłowania ciągle zmierzały do wstrzy
mania między narodami woyny , która niestety, 
tak w Ameryce jak w Europie trwać nie przestaje.

„Mości Panowie Izby niższey! K ró l Jmć roz
kazuje nam , podziękować wam za opatrzenie te- 
goroczney służby. Uwaga Króla J mci zwrócona

1 będzie ciągle na zmnieyszenie publicznych podat
ków wszelkim sposobem , jaki tylko z utrzyma
niem bezpieczeństwa, honoru i dobra jego królew- 
stwa jest zgodny.

„Milordowie i Mości Panowńe! Szczególniey 
I otrzymaliśmy rozkaz zapewnić was, że serce Kró- 
! la 'Jmci głęboko przenikniona zostało nędzą , w 

klassach rękodzielniczych panującą , i wzorową 
I cierpliwością , z jaką w ogólości była znoszona, 
i Król Jmć ufa, że przyczyny, z k tórych częściowe 
I zatamowanie zatrudnień wynikło , przy hłogosła- 
I wieństwfe Opatrzności już teraz stopniami ustają, 
i Spodziewa się K ról Jmć, że wasza obecność i przy- 
I kład wasz w hrabstwach, przyczynią się do ulrzy- 
1 mania i podniesienia prawego i z porządkiem zgo- 
3 dnego ducha , który przeważa w masie jego lu- 
|  du. Król Jmć spuszcza się na waszą gotowość do 
I natchnienia rozmaitych wielkich kraju interesów, 
I ową harmonią i wzajemną dobrą wolą, od których 
I istotnie zależy wspólna wszystkich pomyślność.66

— Odezwa, rozwiązująca dawny i zwołująca 
I nowy parlament, wczora przez Króla podpisana.

została już ogłoszoną; tak więc parlament angiel
ski już rzeczywiście jest rozwiązany.

— Miasto Cusco (w Peru) ofiarowało nieda
wno Boliwarowi koronę ze złotych liści laurów уch, 
ozdobioną perłami i drogiemi kamieniami. Boli- 
war posiał ją wielkiemu marszałkowi Ayacucho, 
jenerałowi Sucre  , który ją w imieniu swojem i 
woyska, kongresowi kolumbiyskiemu przesłał. K on
gres przyjął dar , i kazał go umieścić w muzeum 
narodowem, jako pomnik męstwa koluinbijan.(6r./f.)

(z Monitora Warszawskiego).
Dnia 24 z. m. wydarzyło się okropne nieszczę

ście: fabryka machin parowych PP . M andslay  w 
Lambelh zawaliła się pod ogromnym ciężarem że- 
laztwa, ktorem była nazbyt obciążoną; 3 osoby 
slaciły w tern zdarzeniu życie, a 20 zostało cięż
ko ranionych.

— Niezatrudnieni robotnicy w  Cork wszczę
li rozruchy; Szeryfa zelżono tak, iż musiał przed 
zagorzałą tłuszczą uciekać.

— Na targu zbożowym nic wcale nie sprzeda
wano; zupełne jest w tym względzie zatamowanie.

— Mnóstwo jachtów zbiera się w porcie Dart- 
mouth, skąd mają popłynąć dla zabawki na mo
rze śródziemne. Lord Yarborough  u a swym no
wym i wspaniałym jachcie będzie niby komodo
rem ley spacerowey eskadry.

— Zgodzono okręt holenderski, stojący w  
Buenos-Ayres, aby przewiózł do Anglii mnóstwo 
przybyłych tam górników.

— Dnia 22 maja wydarzył się interessujący 
przypadek, że P. 0 :Beilly, mający sprawę przed 
wyższą Izbą, bronił jey sam bez odwokata; podług 
wszystkich zeznania obrona ta była bardzo zręczna.

— Twierdzą, że rozwiązanie parlamentu an
gielskiego wprowadzi do niego 170 nowych człon- |  
ków. Żadne inne odnowienie nie przyniosłoby ta- |  
kowego wypadku.

—  „ D k u g a  e d y c y a .  P rzez  umyślnego o go -  g 

dżinie trzeciey , minucie p ią te y !66 W idząc tak u- |  
roczyste doniesienie w gazecie angielskiey, rozu- , 
mieliśmy, że jedna z prowincyy ЛѴ . Brytanii zbun
towała się, lu b , że K ró l niebezpiecznie zachoro
wał . . .  A‘lie  szło tylko o udzielenie czytelnikom 
londyńskim, o wyścigach konnych w Epson.

— Uważają, że P. F ryderyk  A dam s  często 
pracuje z ministrem osad.

— Oczekują w B uenos-A yres  na przybycie 
trzech nowych przez rząd zakupionych f re g a t , 
które, jak mów ią, mają blokować port Rio-Janeiro.

— Cesarz Don Pedro wyświadczył wiele do- 
-brodzieyslw podczas swojego poby tu w Babia, zniósł
nadużycia, a wyrządzone niesprawiedliwości po- i 
prawił. Miasto Pernambuco otrzymało urzędowe 
doniesienie, że Cesarz odwiedzi je w następują
cym roku.

— Dnia i 4 kwietnia prowadzono w Charle
ston na rusztowanie murzyna , skazanego na szu
bienicę, za podpalenie; lecz go musiano odprowa
dzić do więzienia, nie można bowiem było znalezc 
takiego , coby się podjął rzemiosła kata.

— W  P rincipe, na wyspie K uba, powieszo- i 
no dwóch młodych ludzi,którzy powróci wszy ze swey i 
podróży do K olum bii, starali się k ray  podburzyć. I

__ V .P a n d o y deputowany Rzpltey Boliwara, I
przybył do Panama. Mąż ten był w roku 182З I 
m inistrem wtenczas, kiedy K ról Ferdynand bą- I 
w ił лѵ Kadyxie; jego więc uwagi o polityce euro- | 
peyskiey, mogą być bardzo kongresowi użyteczne. 1

— W ielkie nadzieje wydobywanie pereł w  J 
zatoce Panama, gdzie jak wiadomo, naywiększe i 
naylepsze znaydują się perły , zawiedzione zostały. 1 
Pierwsza próba od początku aż do połowy lutego 
nie udała się, z powodu szczególnego układu dna 
zatoki, nader niedogodnego dla działań dzwonu. 
G runt wszędzie jest skalisty, nie ma więc nigdzie 
stałego oparcia się dla machiny, a mimo ogromne- 
go ciężaru dzwonu, przecież groził mu niebezpie- ' 
czeństwem wielki pęd wody w niższych w arstach. ; 
Muszle perłow e nie tak, jak się spodziewano, w  
massach, czyli лѵ całych pokładach, lecz pojedyn
czo znaydoxvano, w szczelinach skał, gdzie m iały 
ochronę przeciw  pędowi wody. Gdy wiadomości.
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te odchodziły, okręt Kolumbia zajęty był szuka- 
riem, a jeżeli nie odkryje tak wielkich pokładów 
muszli perłowych, jak na brzegach Ce у łanu i w 
zatoce perskiej, zapewne całego zamiaru zaniechają.

— Dnia i 3 maja zawinął do portu wyspy 
Prince- W a le s , okręt wcale nowego rodzaju , to 
jest fregata о З2 działach, n -leżąca do władcy 
K-ochin-Chiny nazwana Toy L a n g , a dowodzona 
przez kapitana KYoygang УУaufang. W e  dwa dni 
po-tynt zawinął bryg kochin chiński , B  uciuang, 
pod kapitanem Jluung- Kogton. Ob ulwa oki ęiy 
zbudowano pod dozorem jednego francuza. Bryg 
zawiera 55o beczek. Maszty, żagle, i U d. były w 
nader dziwacznym sposobie pomalowane.

— Z Peru donoszą, iż tam powszechnie mnie
mają, że dziesięcina zniesioną będzie w kraju, a 
duchowieństwo płacone ze skarbu publicznego. 
W  dziennikach peruwiańskich pełno jest rozpraw
0 niedogodnościach federalnego rząd tli Wiadomo
ści z Cli iii nie są pomyślne; prywatne zamieszania
1 osobiste spory często się zdarzają w tey B/zpltey; 
Dyrektor F rcyre  wygnał wydanym dekłelem, wie
le osób, podejrzanych o nleSprzyjanie rządowi.

(z Gazety Pruskiej Stanu.)
— Król Jmć dawał wczora w P allm ali po

koje, i zwołał ptiśiedzenie rady tayney, na którćm 
obwieszczenie względem odroczenia parlamentu 
przez J. K . M. przyjętern zostało. Margrabia Sa- 
lisbury  j pierwszy raz w prowadzony jako członek 
rady tayney; prźysięgę na ten urząd "wykonał.

— Z iwczdra zrdna Xląże Leopold  w towa
rzystwie barona Stockrndr i r .S e to n  w yjechał ztąd 
do Dóver. Ji K; W ; 'm a  się zlani ląd naprzód u* 
dać do Paryża, a potem wk.rólce do Cóburg, dla 
odiiiedżenia dośtoyney sw6y' maiki.

— W e  wtorek w yprawiony został goniec A- 
kerboni z wydziału spraw kolonijalnych do wysp 
Jońskicb; a żaw ozora w wieczór przyszły ztamtąd 
depesze, do hr. BalhursU

— W edle jedney z gazet porannych K u ryer  
donosi: „ Dowiadujemy się z pewnych źródeł, iż 
następne osoby na- godność parów angielskich wy
niesione zostaną: lord B dlcarraś, P. Jam es S tu - 
a rt KKortley (o którym w у że у już narnieniłiśiny) 
łJ. Karol B i fe  EU is, Doucombe, PP . John L e i- 
ćesterj Jidrol S tu a rt , K arol Long , lo?'d N orthland  
1 małżonka Pana Ila lford . Dow iadujemy się takoż, 
iż matka czcigodnego F itzgeralda  parową irlan
dzką mianowaną Zostanie; on zaś sam na inieyscu 
P. Karola Long  urząd płatnika wóyśkowego ohey- 
mie. Jako zaś nie było jeszcze p rzykładu , aby 
lekarz, dostojeństwo para angielskiego otrzymał, a 
łaskawym J .  K. M. jest zamiarem, fam iii ją P. HaU  
fo r d  do stanu rycerskiego wynieść, przeto w tym 
celu za rzecz istotną uznano, tytuł Pani Halford 
na Lady zamienić

(t GaźetJ Bdrsen-Hdite.)
— Dnia 00 z. m. hrabia M unster  tniał u K ró 

la Jinci wysłuchanie. .
— Tegoż^drtia Xiąże Yór.hu odwiedził* hr* 

Lioerpool w jego pomieszkaniu. W JYhitehall,

F  r a S c Y A.
Р й г у і  dnia 3o maja.
(z Gazet у  Warszawskiej.)

Spodziewamy się tu przy by сіаЖ rola Neapo- 
łitańskiego i Króldwey małżonki jego;

— W  Izbie deputowanych pan H yde deISeu- 
ѵЩё Uskarżał się na zbytnią liczbę trybunałów, a 
tym samym na ułatwienie pieniąc! w a. Oświadczył, 
iż prźea rewolucją było ii nas i 3 parlamentów, 
3 trybunały wyższe, 18З sądów ziemiańskich; te
raz marny 26 sądów Królew skich, i 545 trybu
nałów pierwsze у i n stali су i. Da*ey użalał się na 
niedogodność więzień) osobliwie po prow incyach;lU- 
dzież na aresztowanie dłużników. Zgromadzenie da
ło znak pewney niecierpliwości. ,, Panowie! rzekł 
mówca, лѵ zgromadzeniu tein zasiadać musi zna
czna liczba ludzi szczęśliwych ;  skoro bowiem o

nieszczęściu mowa, z pewnością spodziewać się na
leży oznaków nieukontentow аіііа. u Natychmiast 
naygłębsze nastąpiło milczenie. “ Osobliw ie pra- 
xvoda w siwo jest niedostateczne we względzie u- 
więzienia Cudzoziemców za długi, i. t. d .“

D nia  i czerw r .
Sztafeta,wysłana od pbs^  naszego z M ą d ry - 

t u ,  przybyła d. 22 z. m do B ajonny. Treść li
sio w hiusi być ważna, albowiem telegraf był przez 
całą noc w ruchu*

— Jedna z gazet wychodzących w  B ordeaux  
zapewnia; iż Anglia proponowała dworowi ma
dryckiemu dług zapłacić , który И  i szpan i ja w in
na F ranc j i ,  jeżeli wspomriiohy dwór uzna niepo
dległość krajów południowo-amerykańskich, іхѵоу- 
sko francuskie ustąpi z półwyspu.

~  Dnia 27 z. m. ukończyły się w Izbie de
putowanych rospiawy względem wydatków na m i
nisterstwo spraw duchownych i oświecenia publi
cznego. Uchwalono je bez żadnego zmniejszenia.

—• W  mieście L azour  zapadł d. 2 a b. m. w y
rok na lichwiarza B. L . , który od pożyczonych 
pieniędzy brał i o do 56 procentu prowizji . Ska
zano gu na zapłacenie 20;422 frank, kary pienię- 
żney, i ponoszenie kosżlow sądowych.

— Na onegdayszem posiedzeniu Izby depu
towanych ubolewał P. B m eillere  nad wielością 
szkół specjalnych wszelkiego rodzaju , k ló ie  do
starczają rządowi do służby publicznej corocznie 
niezliczone mnóstwo młodzieńców, napełnionych 
teoryami, dle niedoświadczonych. Mówca się roz
szerzał obszernie nad szkodliwością tey młodzie
ży. (G. K . УК.) J

,— VV pierwszym kxvartale tego roku wyda
no 66 patentów na wyńalaźki, a na nowe kongre- 
gacye żeńskie udzielono 10 pozwoleń. [G. B .)

—  posiedzeniu Izby deputowanych dnia 
29 maja, rosprawiano o budżecie ministerstwa 
spraw wewnętrznych, umieszczonym w summie
91.200,000 ir .  Ten sam budżet był przedmiotem 
narad Izby deputowanych dnia 3o maja. Pierwsze 
6 rozdziałów zostały przyjęte. Nazajutrz przyję
to cały budżet;

(z Monitora Warsźawskiego.)
УѴ dzienniku praw (B u/lctin  des lois) N. 89 

umieszczone jest postanowienie Królewskie, tycią- 
Ce się przejrzenia statutów jedenastu klasztorów 
żeńskich. Biskup hermopolitański oświadcza , iż 
rzeczone statuta nic hic zawierają przeciwnego 
konstytucji , prawom korony , wolności i  zasa
dom kościoła gallikańśkiego.

— N; Król Pruski posłał patiu tłojćldieu p ie r
ścień z dyainentami, i listem bardzo pochlebnym, 
dziękując mu za partyturę D am y B ia łe y , którą 
iuu ofiarował nasz sławny kompozytor. Piękna 
ta opera w  całey Europie znaną będzie, gdyż się 
dowiadujemy* że wr tey chvVili uczą się jey w B er
linie , Petersburgu , Neapolu i Londy nie.

—- Pewny dziennik niemiecki donicsł, że zakon 
maltański przywrócony będzie w jednem z miast 
państwa papieskiego, i że bulla przyw rócenia  
jest pod prasą; Nie wierzymy tey wiadomości, i 
mniemamy,że powodem domey stało się to, iż narr ie- 
śnikowi Mistrza dozwolono mieszkać w Fe r r  ar ze.

O sprawie Greków jest teraz mowa w I-  
zbie deputowanych bardzo często; i tak d. 24 ma
ja P P uym aurin  popierał wniosek pana de Ao- 
a i ileś zmierzający do tego, aby przeznaczyć З00,000 
fr. na w уkupno niewolników ha wschodzie, p .
B; Constant oznaymia , że się nie będzie wdawał 
w rostrząsanie kweslyi politycznej , że się ogra
niczy na uwadze, iż wniosek pana Л іех . de J\o- 
a i Ile s zupełnie jest od niey różnym; że nie pocią
ga za sobą żadnego wdania się do spraW G recji , 
i że ścisłą zachowuje neutralność; albow iem udzie
lone wsparcie nie dopomoże Grekom do dalsżey 
obrony: idzie tylko O wykupienie nieszczęśliwych % 
więźniów, co rząd czynił we wszystkich epokach ** 
w państwach barbaryyskićh.

P ozw o lo n o  d rukow ać. Z  po lecen ia  J W .  L ite w sk ie g o  W o jen n eg o  G ubernatora  
A n d r z e j  b lacharsk i R z e c z y w is ty  R a d c a  S ta n u  i  K a w a le r .

D r u k a r n i  R e d a k e y i*


